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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

тенденциями развития правовой системы России по пути регулирования

рыночных отношений, привлечению частных инвестиций в отрасли экономики,

которые требуют особых экономических затрат. В связи с этим происходит

развитие института государственно-частного партнерства и распространение

децентрализованных (частноправовых) методов регулирования на публичную

сферу общественных отношений1, в том числе правоотношений

недропользования, считавшихся в советской правовой доктрине исключительно

институтом публичного права.

Минерально-сырьевая база является основой экономической безопасности

Российской Федерации. По данным научных исследований2 воспроизводство

минерально-сырьевой базы идет медленными темпами и ее разведанные ресурсы

истощаются. В Стратегии развития геологической отрасли Российской Федерации

до 2030 года3 одной из основных причин сдерживания развития и

воспроизводства минерально-сырьевой базы указана действующая система

государственного регулирования отношений недропользования, которая не

создает достаточных условий для привлечения частных инвестиций в

геологоразведочные работы.

С принятием Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О

недрах» (далее - Закон РФ «О недрах»), установившего перед государственной

системой лицензирования недропользования задачу развития рыночных

отношений в сфере пользования недрами, имущественные отношения в

недропользовании приобрели черты гражданско-правовых обязательственных

1 Тихомиров Ю. А. Публичное право. М.: Издательство БЕК 1995. С. 25 - 26; Кашанина Т.В. Частное право.

М.:Эксмо. 2009. С. 432 - 433; Мальцев Г. В. К вопросу о частном и публичном праве // Право и гражданское

общество в современной России. Сб. науч. ст. М.: РАГС, 2003. С. 132; Агарков М. М. Ценность частного права //

Правоведение. 1992. № 2. С. 35 - 48; Покровский И. А. Основные проблемы гражданского права. Изд. 3-е,

стереотип. М.: Статут, 2001. С. 77 - 88; Алексеев С.С. Линия права. М.: Статут, 2006. С. 114 - 138; Романовский

С.В. Принцип сочетания частных и публичных интересов в гражданском праве: дис. ... к.ю.н. М., 2008. С. 17 - 73.
2 Козловский Е.А. К проблеме исследования недр и недропользования // Проблемы экономики и управления

нефтегазовым комплексом. - №6 – 2013. - С.23-32.
3 Распоряжение Правительства РФ от 21.06.2010 № 1039-р «Об утверждении Стратегии развития геологической

отрасли Российской Федерации до 2030 года» // "Собрание законодательства РФ", 28.06.2010, № 26, ст. 3399.
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отношений, которые нуждаются в научном осмыслении цивилистической

доктриной. Между тем в науке и практике распространены споры о правовой

природе отношений недропользования в России и перспективах развития

законодательства. Так, в большинстве решений последних лет, начиная с

Постановления Президиума ВАС РФ от 05.09.2006 № 856/06 по делу № А40-

18915/04-31-2004, судьи оценивают правоотношения между государством и

недропользователем, оформленные выдачей лицензии и лицензионным

договором, как договорные обязательственные отношения5. Однако, несмотря на

это, имеется множество судебных решений, признающих данные правоотношения

исключительно административными6.

Основной причиной разрозненности мнений является незаконченность

шагов законодателя на пути внедрения гражданско-правового типа регулирования

отношений недропользования, основанных на равенстве и автономии воли

сторон. Закон РФ «О недрах» содержит в большей степени нормы публичного

характера, рядом с которыми установлены нормы частноправового характера.

Некоторые положения законодательства о недрах находятся в противоречии с

общегражданскими нормами и принципами права, закрепленными в Гражданском

кодексе Российской Федерации.

В настоящее время представляются дискуссионными сложившиеся в

советский период российской государственности представления среди юристов, в

т.ч. ученых-цивилистов и практиков (государственных служащих) об

исключительной публичности правоотношений недропользования.

Обозначенная проблема подчеркнута, в частности пунктом 3 введения

Концепции развития гражданского законодательства Российской Федерации:

«практически вне ГК по прежней «советской традиции» находится регулирование

4Вестник ВАС РФ.2006. № 12.
5 Решение Арбитражного суда Иркутской области от 27.05.2007 года по делу А19-3134/07-55. Электронное

правосудие. Банк решений. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f0d1d62b-9eb5-4845-b3e2-

7d09cd998011/%D0%9019-3134-2007__20070525.pdf?download=true (дата обращения: 30.03.2014); Решение

Арбитражного суда Рязанской области от 28.11.2012 года по делу №А54-6589/2012. Электронное правосудие.

Банк решений. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f3b8c0a8-cb1b-46ee-a862-85fd8eef9c36/%D0%9054-6589-

2012__20121128.pdf?download=true. (дата обращения: 30.03.2014).
6 Решение Арбитражного суда города Москва от 20.11.2012 года по делу № А40-57211/12. Электронное

правосудие. Банк решений. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f7683040-4666-4d15-a9a4-

3f08e75fe1fc/%D0%9040-57211-2012__20121120.pdf?download=true. (дата обращения: 30.03.2014).

http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f0d1d62b-9eb5-4845-b3e2-7d09cd998011/%D0%9019-3134-2007__20070525.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f0d1d62b-9eb5-4845-b3e2-7d09cd998011/%D0%9019-3134-2007__20070525.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f3b8c0a8-cb1b-46ee-a862-85fd8eef9c36/%D0%9054-6589-2012__20121128.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f3b8c0a8-cb1b-46ee-a862-85fd8eef9c36/%D0%9054-6589-2012__20121128.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f7683040-4666-4d15-a9a4-3f08e75fe1fc/%D0%9040-57211-2012__20121120.pdf?download=true
http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/f7683040-4666-4d15-a9a4-3f08e75fe1fc/%D0%9040-57211-2012__20121120.pdf?download=true
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гражданско-правовых отношений по поводу имущества, составляющего основу

гражданского оборота, - земли и других природных ресурсов» 7.

К тому же в «общеправовой доктрине недооцениваются методы

диалектического материализма»8, которые должны доказывать первостепенность

базовых экономических отношений перед правовой надстройкой.

Отношения между государством и недропользователем, между самими

недропользователями складываются по поводу участков недр, права пользования

недрами, добытых полезных ископаемых, геологической информации и

имущественного комплекса, необходимого для целей добычи минерального

сырья, а также других объектов. Перечисленные объекты гражданских

правоотношений в недропользовании требуют углубленного изучения в силу

новизны их правового режима для российского законодательства постсоветского

периода. Объекты гражданских прав в недропользовании играют

системообразующую роль в регулировании правоотношений, поэтому

исследование их правового режима и систематизация положат основу для

разрешения обозначенной теоретической проблемы правовой природы

отношений недропользования, наметят перспективы совершенствования

законодательства.

Гражданское право максимально направлено на исследование особенностей

конкретных видов объектов прав с целью определения наиболее оптимальных

средств регулирования отдельных отношений. В связи с этим доктрина

гражданского права разрабатывает новые и развивает старые классификации тех

или иных видов объектов гражданских прав. Именно специфика объектов прав,

как средств реализации правоотношений для удовлетворения потребностей

субъектов, во многом определяет специфику правового регулирования.

Степень научной разработанности темы исследования. Объект

гражданских прав как один из основных структурных элементов гражданских

правоотношений в общетеоретическом поле частноправовой доктрины

7 Вестник ВАС РФ. № 11. ноябрь. 2009.
8Зайцев В.В., Рыбаков В.А. О науке гражданского права: методологические и доктринальные аспекты // Вестник

Саратовской юридической академии. №4 (111). 2016.С.59.
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исследуется с давних времен, однако единой позиции по поводу его сущности,

понятия и признаков ещё не выработано. Между тем с развитием экономических

отношений разнообразие объектов гражданского права увеличивается, что

усложняет выделение общих правовых признаков их гражданской

объектоспособности и индивидуальных видовых отличительных признаков.

Объекты гражданских прав или правоотношений, их признаки, функции и

систему исследовали многие ученые общей теории права и цивилистики: С.С.

Алексеев, М.М. Агарков, К.Н. Анненков, В.А. Белов, Ю.С. Гамбаров, М.А.


[…]


государством и недропользователем, оформленные лицензией на право пользования

недрами и условиями пользования недрами, доказывает особый вид обязательства,

непоименованного в ГК РФ. При этом существенно ограничивается принцип свободы

договора. Развитие видов договорных оснований возникновения прав на участки недр

должно зависеть от того, какое свойство участка недр используется.

179

Законом не дано определение подземному сооружению, не установлены его

признаки для идентификации и отграничения от наземных и наземно-подземных

построек. Гражданско-правовой режим физически прилежащих к недрам объектов

смешанного типа (подземных сооружений, единого недвижимого комплекса и

предприятия) не учитывает неразрывную связь с центральным объектом – участком

недр. В результате чего вещные права на подземные сооружения и единые

недвижимые комплексы, имеющие в своем составе подземные сооружения,

существенно ограничиваются в плане владения и пользования. Институт суперфиция

и концессионное соглашение наиболее подходящие формы правоотношений,

обеспечивающие единство судьбы прав на указанные объекты и участок недр.

Развитие предприятия как объекта гражданских прав наиболее перспективно именно

для отношений недропользования, т.к. его конструкция позволяет объединить

абсолютные права на имущество, неразрывно связанное с недрами, и право

пользования недрами.

Право пользования недрами как объект смешанного типа является объектом в

правоотношениях универсального и сингулярного правопреемства, предусмотренных

в ст. 17.1 Закона РФ «О недрах». Однако непродуманность сочетания частных и

публичных основ регулирования и отсутствие указания на правовые формы перехода

права пользования недрами, которые должны быть основанием переоформления

лицензии как удостоверительного документа, привели к созданию на практике

гибрида административной процедуры сингулярного правопреемства, допускающей в

качестве оснований перехода права отдельные односторонние действия прежнего

лица о согласии на переоформление лицензии (а не передачи прав и обязанностей) и

действия нового лица о согласии принять на себя имущественные права и

обязанности, которые направляются в виде отдельных писем и заявлений. Анализ

судебной практики показал, что сложившаяся правовая неопределенность и

противоречия привели к росту схем вывода капитала из компаний

недропользователей. Теоретически наиболее подходящими правовыми формами

передачи права пользования недрами может быть продажа имущественного

комплекса (предприятия), включающая в себя право пользования недрами. При этом
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необходимо предусмотреть форму выражения согласия государства как кредитора. На

основании указанной формы допустимо проводить автоматическое переоформление

лицензии, если не отказаться от лицензирования.

Правовой режим геоинформации также находится в противоречии с

общегражданскими положениями о результатах интеллектуальной деятельности и

конфиденциальной информации, получаемой по контракту на выполнение работ для

государственных нужд или договору на выполнение научно-исследовательских работ,

опытно-конструкторских и технологических работ. Срок действия субъективного

права на геологическую информацию три или пять лет недостаточен для

удовлетворения имущественного интереса геологоразведчика, потому что право

пользования недрами на разведанный участок может быть предоставлено и за

пределами этого срока, в результате чего информация будет предоставлена

приобретателю права пользования недрами безвозмездно. Поэтому необходимо

внести изменения и предоставить геологоразведочным организациям возможность

продавать права на данную информацию добывающим организациям. Для

правообладателей геологической информации должны предоставляться

приоритетные гарантии на приобретение субъективных прав на участок недр. Данные

меры повысят интерес к геологическому изучению и рынку геоинформации.

Первооткрывательство как нематериальное благо и связанное с ним

имущественное право на вознаграждение нуждается в отдельном самостоятельном

исследовании. Для стимулирования деятельности геологоразведчиков и защиты

человеческого труда как основного капитала следует предусмотреть в законе право на

признание первооткрывателем и дополнительное вознаграждение от разработчиков

месторождений.

Законодатель не устанавливает специальных норм, определяющих понятия

добытых ресурсов и отходов, их признаки. При этом их режим имеет существенные

различия. Возникновение прав на добытые ресурсы и отходы горнодобывающего и

связанного с ним перерабатывающего производства должно соответствовать нормам

о плодах, продукции и переработке, при этом имущественный баланс интересов

сторон следует основывать на частноправовых средствах встречного предоставления,
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которое должно соответствовать рыночной стоимости. В законе используются

совершенно не совместимые правовые средства для регулирования правоотношений

по добыче и сбору природных ресурсов недр. Пользование участком недр и отходами

сводится к извлечению полезных ископаемых, производству продукции из вещи

государства-собственника, что должно быть возмездным, и оплата должна быть в

форме частноправовых платежей.

Правоотношения по поводу объектов-действий обладают чертами

соответственно результату: подряда, строительного подряда, договора проектно-

изыскательских работ, договора на выполнение проектно-изыскательских работ,

договора на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ. Работы по пользованию недрами должны быть максимально

освобождены от административных правоотношений: государственных экспертиз

проектов работ и лицензирования права пользования недрами.

Система объектов гражданских прав в недропользовании, выстроенная в рамках

системы отношений недропользования, должна быть опорой для развития в целом

правового регулирования отношений недропользования, которое должно носить

системный характер для приведения в соответствие правового режима объектов

гражданских прав смешанного типа общегражданским основам возникновения,

изменения, перехода и защиты субъективных гражданских прав на них. Особенности

физической и идеальной взаимосвязи объектов в правоотношениях недропользования

должны первостепенно учитываться при формировании гражданско-правового

режима. Необходимость совершенствования законодательства о недрах в части

приведения его в соответствие общим принципам и нормам гражданского права

очевидна: устранятся излишние административные барьеры, в том числе

бессмысленное лицензирование права пользования недрами, будут обеспечены

имущественные интересы государства гибкими гражданско-правовыми формами

встречного предоставления и интересы недропользователей, их участников,

акционеров и кредиторов адекватными способами защиты прав.
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Приложение 1

Система гражданских прав в недропользовании
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Приложение 2

Система объектов недропользования
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