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Диссертационное исследование В.В. Левочко, представленное на

соискание ученой степени кандидата юридических наук, является результатом

научного исследования актуальной для цивилистической науки темы,

комплексное изучение которой имеет важное значение. Сложившийся

социально-экономический уклад нашего государства, связанный со

стратегическим значением полезных ископаемых, энергетических и иных

ресурсов, обуславливает прерогативу публично-правовых интересов в

недропользовании над частно-правовыми и соответствующую специфику

правового регулирования отношений в данной сфере. В то же время в

гражданском законодательстве и Законе РФ от 21.02.1992 «О недрах» в

качестве объектов правоотношений в сфере недропользования закреплены:

недра, как природный ресурс, который является объектом государственной

собственности (п. 2 ст. 214 ГК РФ), участок недр, как объект недвижимости (ст.

130 ГК РФ), ресурсы недр, как движимые вещи в случае их добычи в процессе

недропользования, а также права пользования недрами, которые могут

отчуждаться или переходить от одного лица к другому в той мере, в какой их

оборот допускается федеральными законами (ст. 1.2. Закона РФ «О недрах»).

При установлении правового режима объектов гражданских прав в

недропользовании определяющее значение в их характеристике как объектов

прав имеют их полезные свойства, которые обеспечивают социально-

экономическую ценность, и возможность их использования. Специфика

объектов прав, как средств реализации правоотношений для удовлетворения

потребностей субъектов, которая во многом определяет специфику правового

регулирования, отмечается и автором в актуальности исследования (с. 5). В

сложившихся условиях остро встает необходимость комплексного

исследования вопросов, связанных с определением интегрирующего основания

существования объектов в отношениях недропользования, соотношения их с

объектами правоотношений, связанных с недропользованием, установления

особенностей их правового режима.

Подтверждая обоснованность выбора и актуальность темы, сошлемся

также на текущее состояние отечественной юридической науки, в которой,

насколько можно судить, не представлено ни одного крупного

монографического научного исследования, в котором комплексно освещались

особенности правового режима объектов гражданских прав в

недропользовании. Оппонируемая диссертация, таким образом, служит первой

и, причем, достаточно удачной попыткой научного осмысления этой проблемы.

Научная новизна диссертации определена как самим фактом обращения

соискателя к теме, не получившей к сегодняшнему дню должного освещения в

литературе, так и полученными при этом научными результатами,

выражающимися в обосновании целостного комплекса взаимосвязанных

научных положений, раскрывающих сущность и правовой режим объектов

гражданских прав в недропользовании, их систему.

Диссертантом установлены признаки и особенности гражданско-

правового режима объектов гражданских прав в недропользовании; определена

систематика имущественных прав на объекты недропользования; с помощью

типологии и классификации проведена систематизация объектов гражданских

прав в недропользовании, определен правовой режим отдельных объектов; в

результате исследования законодательства и судебной практики установлены

проблемы правового режима объектов гражданских прав в недропользовании,

предложены варианты их решения и отмечены вопросы для будущих научных

исследований, а также сформулированы конкретные предложения по

изменению и дополнению в законодательство Российской Федерации. Эти и

ряд иных положений диссертации тщательно аргументированы, основаны на

результатах проведенных исследований, критически оценены по сравнению с

представленными в литературе суждениями по этой и близкой тематике. Все

сказанное позволяет говорить о высокой степени достоверности и

обоснованности результатов диссертации. Положения, выносимые на защиту, в

целом, заслуживают одобрения и поддержки.

Работа представляет собой логически последовательное и завершенное,

композиционно целостное научное сочинение. Она органично сочетает в себе

результаты комплекса проведенных автором исследований: формально-

логического анализа нормативных правовых актов, критического анализа

значительно массива отечественных и зарубежных литературных источников

по теме диссертации (345 источников); исторического сравнительно-правового

анализа развития правового режима объектов гражданских прав в

недропользовании; документального анализа материалов судебной практики по

вопросам возникновения, изменения и прекращения субъективных

гражданских прав на объекты недропользования и их защиты, что дало

возможность сформулировать выводы по совершенствованию правового

регулирования исследуемых автором общественных отношений (с. 15-16).

Объект, предмет, цели и задачи как структурные элементы диссертации

четко сформулированы и взаимосвязаны. Структура диссертации состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографии и приложений, является

оптимальной и отвечает целям и задачам исследования.

Первая глава посвящена определению правовой природы и значения

объектов гражданских прав в недропользовании. В ее первом параграфе

анализируются понятия «объект гражданских прав» (с. 20-23),

«недропользование» (с. 27-28), приводятся универсальные признаки и функции

объектов гражданских прав (с. 23-27). Между тем, название данного параграфа

предполагает установление понятия и признаков объектов гражданских прав в

недропользовании, выявления интегрирующего основания их существования в

отношениях недропользования. Во втором параграфе осуществлен

исторический анализ развития правового режима объектов гражданских прав в

недропользовании. Учитывая особенности исторических и современных систем

правового регулирования отношений недропользования в различных странах,

приводятся основные объекты недропользования, оборот которых допускается

законодателем, исследуются особенности их правового режима (с. 30-43).

Завершает первую главу параграф, в котором устанавливается

специфика гражданско-правового режима объектов недропользования в

действующем законодательстве, выражающаяся в ограничении юридической

диспозитивности, повышенном содержании обязывающих и запрещающих

юридических средств, сочетании в правовом регулировании общих гражданско-

правовых норм с нормами специального законодательства (с. 46-50). Автор

приходит к выводу, что всем объектам гражданских прав в недропользовании

присущи универсальные признаки (юридическая привязка, дискретность,

системность), они имеют специфичный правовой режим (с. 10).

Во второй главе исследуется система объектов гражданских прав в

недропользовании. На основе анализа признаков каждого вида объектов

гражданских прав, выделяются типологические группы объектов гражданских

прав в недропользовании: 1) имущество; 2) действия имущественного

характера; 3) неимущественные объекты (с. 62-68). На основании физических,

социально-экономических и правовых признаков объектов гражданских прав в

недропользовании проведена их классификация. Выделены регулярный и

смешанный тип объектов гражданских прав в недропользовании, проведена их

внутренняя классификация.

Третья глава посвящена исследованию признаков и особенностей

объектов гражданских прав в недропользовании, которые автором относятся к

смешанному типу. В качестве центральных объектов рассмотрены недра и

участки недр (с. 93-110). Делается вывод о самостоятельном и

непоименованном в Гражданском кодексе РФ виде предмета

обязательственного правоотношения по поводу пользования участком недр,

содержащего элементы публичного характера (с. 108). В качестве физически

прилежащих объектов недропользования рассмотрены подземные сооружения,

единые недвижимые комплексы и предприятия, в составе которых имеются

подземные сооружения. Вместо термина «подземное сооружение» предложено

использовать термин «подземное строение», в которое входят все виды

подземных недвижимых построек (с. 113), выделено четыре вида подземных

сооружений с разным правовым режимом (с. 118). Право пользования недрами

(с. 131-140), геологическая информация (с. 140-148), ресурсы недр, отходы

горнодобывающего производства и связанных с ним перерабатывающих

производств (с. 153-164), право признаваться первооткрывателем

месторождения полезных ископаемых (с. 149-153) рассматриваются с точки

зрения объектов гражданских прав в недропользовании.

Положительно оценивая проведенное В.В. Левочко исследование,

стоит все же отметить, что отдельные положения работы вызывают

критическую оценку и могут стать основанием для дискуссии с автором.

1) На с. 53 диссертации, автор, отмечая существование в силу закона

исключительного права собственности государства на недра как основы

системы гражданских прав на объекты недропользования, тем самым

актуализирует вопрос о целесообразности рассмотрения недр как объектов

гражданских правоотношений (с. 51). Можно ли говорить о том, что недра

являются объектами гражданского права, или они рассматриваются в качестве

объектов права собственности в качестве исключения, исходя из их ценности и

значимости? Также возможно ли говорить о результатах интеллектуальной

деятельности, нематериальных благах (например, деловой репутации), которые

автором на с. 52-53 отнесены к категории необоротоспособных объектов, как

объектах гражданских прав, в том числе в сфере недропользования?

2) Анализируя систему гражданских прав на объекты недропользования

(с. 53-58), автор приходит к выводу, что закрепленное в ст. ст. 19 Закона РФ «О

недрах» право собственника (правообладателя) земельного участка на

общераспространенные полезные ископаемые, подземные воды (не более 100

кубических метров в сутки), строительство подземных сооружений на глубину

до пяти метров, а также право добычи подземных вод для собственных нужд,

предусмотренное ст.19.2 Закона РФ «О недрах», являются ограниченными

вещными правами пользования участком недр (с. 54-55). Право собственника

подземного сооружения глубиной более 5 метров, не связанного с добычей

ресурсов недр, предлагается конструировать по типу суперфиция

(ограниченного вещного права на застройку участка недр (с. 121). В случае

если целостный объект недвижимости юридически делится на надземную часть

и подземную часть, считается, что каждая из них может быть самостоятельным

объектом прав, причем последняя из них является подземным сооружением как

объект гражданских прав (с. 117).

Субъективное право представляет собой средство удовлетворения

интересов лиц. Исходя из направленности на удовлетворение указанных выше

потребностей землевладельцев и собственников подземных сооружений

ресурсами земельного участка, а не недр, сложно согласиться с тем, что ими в

данном случае используется участок недр, причем на самостоятельном вещном

праве.

3) При исследовании правового режима объектов гражданских прав в

недропользовании, автором анализируются особенности природы гражданских

прав в недропользовании, осуществляется их систематика, выявляются «уровни

системы гражданских прав на объекты недропользования» (с. 53-58). Вещные

права собственников (правообладателей) земельного участка рассматриваются

как гражданские права второго уровня системы гражданских прав (с. 54-55), а

вещные права, например, на полезные ископаемые, подземные воды,

подземные сооружения и т.д. - как гражданские права третьего уровня системы

гражданских прав, что требует дополнительной аргументации таких выводов.

Система вещных прав должна строиться, основываясь на самостоятельности и

самодостаточности каждого субъективного вещного права в отношении

другого, в том числе и права собственности. Соответственно, недостаточно

четко аргументирована позиция автора, относительно того, что является

основой выделения определенных «уровней» вещных прав на самостоятельные

объекты недропользования.

4) В исследовании установлены системообразующие признаки объектов

гражданских прав в недропользовании, среди которых, помимо гражданской

объектоспособности, выделяется «присутствие в отношениях

недропользования» (с. 69). Подобный вывод предоставляет автору возможность

относить к объектам недропользования объекты (в исследовании они получили

название «регулярных объектов» (с. 80), свойства которых не позволяют

однозначно это сделать (например, имущественные комплексы, не связанные с

добычей полезных ископаемых, технику и строительные материалы (с. 63-64,

70, 74). Спорным является и рассмотрение земельных участков как объектов

гражданских прав в недропользовании (с. 70, 71). Совокупность объектов

гражданских правоотношений в сфере недропользования не должна нарушать

принцип единого интегрирующего основания. Соответственно могут ли иные

объекты гражданских правоотношений, которые не обладают способностью

удовлетворять объективно-значимые потребности в недрах (носителе

природного ресурса) и находящихся в них ресурсах, входить в систему

объектов недропользования?

Подводя итог, необходимо отметить, что представленные выше

критические замечания и дискуссионные вопросы в целом не ставят под

сомнение общую положительную оценку диссертационной работы В.В.

Левочко.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним

единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые

для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации

в науку. Научные труды в полной мере отражают основные положения